
CASA DA CRIANCA E ADOLESCENTE ROMERO OLIVEIRA DE AQUINO

01/01/2023Balanço Patrimonial de Folha: 1até 31/12/2023

ATIVO
CIRCULANTE

Caixa
Banco C/Movimento – Recursos sem Restrição

Banco C/Movimento – Recursos com Restrição 

Aplicações Financeiras – Recursos sem Restrição

NÃO CIRCULANTE

TOTAL 662.963,82D 499.419,65D

Exercício Atual Exercício Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

Aplicações Financeiras – Recursos com Restrição

23.828,63D 36.500,33D
27.864,97D 402.146,01D

439.398,01D 289.001,62D

22.392,73C 22.392,73C

0,00C 400.100,52C

Créditos a Receber
Mensalidades de Terceiros 0,00 0,00
Atendimentos Realizados 0,00 0,00

Adiantamentos a Empregados 0,00 0,00

Adiantamentos a Fornecedores 0,00 0,00

Recursos de Parcerias em Projetos 0,00 0,00

Tributos a Recuperar 0,00 0,00

Despesas Antecipadas 0,00 0,00

Estoques
Produtos Próprios para Venda 0,00 0,00

Produtos Doados para Venda 0,00 0,00
Almoxarifado / Material de Expediente 0,00 0,00

Realizável a Longo Prazo
Aplicações Financeiras – Recursos sem Restrição 0,00 0,00

Aplicações Financeiras – Recursos com Restrição 0,00 0,00
Valores a Receber 0,00 0,00

Investimentos
Investimentos Permanentes 0,00 0,00

Imobilizado
Bens sem Restrição 194.264,94D 194.264,94D

Bens com Restrição 0,00 0,00

(-) Depreciação Acumulada 0,00 0,00

Intangível
Direitos de Uso de Softwares 0,00 0,00
Direitos de Autor e de Marcas 0,00 0,00
(-) Amortização Acumulada 0,00 0,00

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CIRCULANTE

Fornecedores de bens e serviços

NÃO CIRCULANTE

TOTAL 662.963,82C 499.419,65C

Exercício Atual Exercício Anterior

0,00 0,00

Obrigações com Empregados 370.942,25C 353.635,72C

Obrigações Tributárias 322.464,13C 304.913,89C

Empréstimos e Financiamentos a Pagar 54.964,29C 115.276,76C

Recursos de Projetos em Execução 11.764,68C 10.935,34C

Recursos de Convênios em Execução 0,00 0,00

Subvenções e Assistências Governamentais a Realizar 0,00 0,00

Empréstimos e Financiamentos a Pagar 0,00 0,00

Recursos de Projetos em Execução 0,00 0,00
Recursos de Convênios em Execução 0,00
Subvenções e Assistências Governamentais a Realizar 0,00 0,00

Patrimônio Líquido
Patrimônio Social 97.171,53D 285.342,06D
Outras Reservas 0,00 0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00 0,00
Superávit ou Déficit Acumulado 0,00 0,00

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui contidas, refletem a

documentação que me foi entregue, são verdadeiras e me responsabilizo por

todas elas.

Volta Redonda, 31  de  dezembro  de  2023.

__________________________________________



Descrição Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual

CASA DA CRIANCA E ADOLESCENTE  (00998)

Balancete Analítico de 01/01/2023 até 31/12/2023

ROMERO OLIVEIRA DE AQUINO

Folha: 1

   A T I V O - [10000]        499.419,65D      10.209.972,37      10.046.428,20        662.963,82D

     CIRCULANTE - [11000]        305.154,71D      10.209.972,37      10.046.428,20        468.698,88D

       DISPONÍVEL - [11100]        305.154,71D      10.209.972,37      10.046.428,20        468.698,88D

         CAIXA GERAL - [11111]         36.500,33D       2.304.431,75       2.317.103,45         23.828,63D

           CAIXA - [11110] 36.500,33D 2.304.431,75 2.317.103,45 23.828,63D

         BANCOS CONTA MOVIMENTO - [11200]        402.146,01D       5.005.913,81       5.380.194,85         27.864,97D

           BANCO BRADESCO  (C/C1001860-9) - PROVISÃO CURUMIM - [11270] 194,26D 0,00 0,00 194,26D

           BANCO BRADESCO - C/C 30491-3 NACA - [11235] 1,00D 2.849.267,43 2.849.267,43 1,00D

           BANCO BRADESCO (C/C 1001857-9) - PROVISÃO CUIDAR - [11280] 776,17D 0,00 0,00 776,17D

           BANCO BRADESCO (C/C 20295) - [11210] 1,00D 0,00 0,00 1,00D

           BANCO BRADESCO (C/C 20670) - [11211] 1,00D 0,00 0,00 1,00D

           BANCO BRADESCO S/A (21903-7) ARCA - [11231] 139,97D 0,00 0,00 139,97D

           BANCO BRADESCO S/A (C/C 226-7) - [11230] 1,00D 4.757,47 4.710,54 47,93D

           BANCO BRADESCO S/A (C/C 3485-1) ARCA - [11251] 21,00D 0,00 0,00 21,00D

           BANCO BRADESCO S/A (C/C 5980-3) CUIDAR - [11245] 1,00D 0,00 0,00 1,00D

           BANCO BRADESCO S/A (C/C 5999-4) CURUMIM - [11246] 1,00D 0,00 0,00 1,00D

           BANCO BRADESCO S/A (C/P 1368-2) PROVISAO CUIDAR - [11249] 20,35D 0,00 0,00 20,35D

           BANCO BRADESCO S/A (C/P 1369-0) PROVISAO CURUMIM - [11247] 17,60D 0,00 0,00 17,60D

           BANCO BRADESCO S/A (C/P 1527-8) PROVISAO CUIDAR - [11250] 888,48D 0,00 0,00 888,48D

           BANCO DO BRASIL C/C 14116 X EVOLUIR - [11234] 400.034,52D 378.712,59 778.747,11 0,00

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 13995-5) - [11217] 0,00D 357.126,38 357.126,38 0,00D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 14359-6) BRASILCAP FINAD - [11293] 0,00D 93.429,91 93.429,91 0,00D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 14370-7 CURUMIM - PMVR  - [11294] 0,00D 456.749,77 456.749,77 0,00D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 14417-7)  - FIOCRUZ - [11292] 0,00D 154.673,82 154.673,82 0,00D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 14427-4 - CUIDAR FINAD - [11291] 0,00D 61.740,85 61.740,85 0,00D

           BANCO ITAU S/A (C/C 24218-2) IRIS - [11244] 0,02D 518.231,38 518.231,40 0,00D

           BANCO MERCADO PAGO - [11290] 47,64D 61.614,17 55.317,86 6.343,95D

           BANCO PAGSEGURO S/A - [11297] 0,00D 16.877,60 16.841,99 35,61D

           BANCO SICOOB  (C/C 63.474.532-8 - [11295] 0,00D 27.282,15 11.633,70 15.648,45D

           BANCO SICREDI  - [11296] 0,00D 25.450,29 21.724,09 3.726,20D

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS - [11300]        289.001,62D       2.490.450,34       2.340.053,95        439.398,01D

           BANCO BRADESCO - C/C 30491-3 NACA - [11335] 214.833,54D 1.392.833,85 1.362.623,40 245.043,99D

           BANCO BRADESCO (C/C 20295) - [11310] 484,37D 0,00 0,00 484,37D

           BANCO BRADESCO (C/C 20670) - [11311] 37.586,22D 0,00 0,00 37.586,22D

           BANCO BRADESCO (C/C 20671) - [11312] 573,88C 0,00 0,00 573,88C

           BANCO BRADESCO S/A (21903-7) ARCA - [11331] 20.284,30D 0,00 0,00 20.284,30D

           BANCO BRADESCO S/A (C/C 226-7) - [11330] 344,82D 2.034,43 2.135,47 243,78D

           BANCO BRADESCO S/A (C/C 3485-1) ARCA - [11351] 35,96D 0,00 0,00 35,96D

           BANCO CAIXA ECONOMICA (C/C 0768-0) - FINAD - [11352] 9.384,92D 0,00 0,00 9.384,92D

           BANCO DO BRASIL S/A  C/C 14116 X  EVOLUIR - [11334] 0,00D 376.551,44 376.551,44 0,00D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 13995-5) - [11307] 5.155,83D 149.134,66 148.882,50 5.407,99D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 14359-6) - [11393] 0,00D 30.415,08 28.614,61 1.800,47D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 14370-7) - [11394] 0,00D 207.187,09 150.773,77 56.413,32D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 14417-7) - [11392] 0,00D 77.518,00 77.155,82 362,18D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 14427-4) - [11391] 0,00D 61.599,85 141,00 61.458,85D

           BANCO DO BRASIL S/A (C/C 36880-6) FINAD - [11343] 1.465,54D 0,00 0,00 1.465,54D

           BANCO ITAU S/A (C/C 24218-2) IRIS - [11344] 0,00D 193.175,94 193.175,94 0,00D

         CONTAS A RECEBER - [11400]         22.392,73C           9.075,95           9.075,95         22.392,73C

           BLOQUEIO JUDICIAL - [11412] 0,00 9.075,95 9.075,95 0,00

           CONVÊNIOS A RECEBER - [11411] 22.392,73C 0,00 0,00 22.392,73C

         ADIANTAMENTOS - [11500]        400.100,52C         400.100,52               0,00               0,00

           ADIANTAMENTO DE CONVENIO - [11512] 400.100,52C 400.100,52 0,00 0,00
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CASA DA CRIANCA E ADOLESCENTE  (00998)
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     NAO CIRCULANTE - [12000]        194.264,94D               0,00               0,00        194.264,94D

       IMOBILIZADO - [12200]        194.264,94D               0,00               0,00        194.264,94D

         BENS MOVEIS - [12207] 184.376,74D 0,00 0,00 184.376,74D

         EQUIPAMENTOS INFORMATICA - [12208] 4.908,20D 0,00 0,00 4.908,20D

         VEÍCULOS - [12204] 4.980,00D 0,00 0,00 4.980,00D



Descrição Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual

CASA DA CRIANCA E ADOLESCENTE  (00998)

Balancete Analítico de 01/01/2023 até 31/12/2023

ROMERO OLIVEIRA DE AQUINO

Folha: 3

   P A S S I V O - [20000]        499.419,65C       1.924.100,39       2.087.644,56        662.963,82C

     CIRCULANTE - [21000]        669.484,95C       1.863.787,92       1.899.474,03        705.171,06C

       IMPOSTOS E TAXAS A RECOLHER - [21820]         10.935,34C          41.343,52          42.172,86         11.764,68C

         I.R.R.F. Á RECOLHER - [21823] 10.935,34C 41.343,52 42.172,86 11.764,68C

       CONTRIBUICOES SOCIAIS A RECOLHER - [21830]        353.635,72C         549.698,05         567.004,58        370.942,25C

         CONTRIBUICAO SINDICAL A RECOLHER - [21831] 10.345,76C 0,00 0,00 10.345,76C

         FGTS Á RECOLHER - [21834] 79.348,84C 68.546,74 69.661,09 80.463,19C

         INSS Á RECOLHER - [21835] 254.022,30C 472.467,18 488.329,26 269.884,38C

         PIS Á RECOLHER - [21836] 9.918,82C 8.684,13 9.014,23 10.248,92C

       CONTAS 'A PAGAR - [21840]        304.913,89C       1.272.746,35       1.290.296,59        322.464,13C

         13º SALARIO A PAGAR - [21845] 65.906,92C 28.892,13 28.892,13 65.906,92C

         FERIAS A PAGAR - [21859] 4.369,09C 17.733,55 20.070,19 6.705,73C

         HONORARIOS CONTABEIS A PAGAR - [21843] 8.914,17C 0,00 0,00 8.914,17C

         RESCISÃO DE CONTRATO A PAGAR - [21849] 15.739,93D 48.113,33 71.605,10 7.751,84C

         SALÁRIOS Á PAGAR - [21841] 350.895,14C 746.107,39 691.276,41 296.064,16C

         SERVIÇO PRESTADO PESSOA FISICA A PAGAR - [21852] 109.431,50D 431.899,95 478.452,76 62.878,69D

     NAO CIRCULANTE - [22000]        115.276,76C          60.312,47               0,00         54.964,29C

       PARCELAMENTOS - [22100]        115.276,76C          60.312,47               0,00         54.964,29C

         INSS - [22101] 115.552,04C 60.312,47 0,00 55.239,57C

         PARCELAMENTO LEI 11.941/09 - [22102] 275,28D 0,00 0,00 275,28D

     PATRIMÔNIO LÍQUIDO - [24000]        285.342,06D               0,00         188.170,53         97.171,53D

       PATRIMONIO LIQUIDO - [24100]         84.696,77C               0,00               0,00         84.696,77C

         VARIAÇÃO PATRIMONIAL - [24002] 84.696,77C 0,00 0,00 84.696,77C

       LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS - [24500]        370.038,83D               0,00         188.170,53        181.868,30D

         RESULTADO DO EXERCICIO - [24599] 370.038,83D 0,00 188.170,53 181.868,30D
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   R E C E I T A S - [3000]               0,00       2.992.221,92       2.992.221,92               0,00

     RECEITAS OPERACIONAIS - [31000]              0,00C       2.704.243,25       2.704.243,25              0,00C

       PROGRAMA     A R C A - [31100]              0,00C       1.477.567,08       1.477.567,08              0,00C

         CONVÊNIO FIA - ESTADO - [31101] 0,00C 1.477.567,08 1.477.567,08 0,00C

       PROGRAMA     C U R U M I M - [31130]              0,00C         305.976,00         305.976,00              0,00C

         CONVENIO P M R V  - [31134] 0,00C 305.976,00 305.976,00 0,00C

       PROGRAMA FIOCRUZ - [31170]              0,00C          74.999,80          74.999,80              0,00C

         CONVENIO FIOCRUZ - [31171] 0,00C 74.999,80 74.999,80 0,00C

       PROGRAMA     F I N A D - [31230]               0,00         125.599,85         125.599,85               0,00

         CONVENIO FINAD - [31231] 0,00C 64.000,00 64.000,00 0,00C

         CONVENIO FINAD CUIDAR - [31232] 0,00C 61.599,85 61.599,85 0,00C

       PROGRAMA     I R I S - [31240]              0,00C         320.000,00         320.000,00              0,00C

         CONVENIO IRIS - [31241] 0,00C 320.000,00 320.000,00 0,00C

       PROGRAMA EVOLUIR - [31250]              0,00C         400.100,52         400.100,52              0,00C

         CONVENIO EVOLUIR - [31251] 0,00C 400.100,52 400.100,52 0,00C

     OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - [35000]              0,00C         271.540,03         271.540,03              0,00C

       DOACOES - [35004] 0,00 224.119,21 224.119,21 0,00

       RENDA DE EVENTOS - [35003] 0,00C 47.420,82 47.420,82 0,00C

     RECEITAS FINANCEIRAS - [36000]              0,00C          16.438,64          16.438,64              0,00C

       PROGRAMA     C U R U M I M - [36130]              0,00C              80,85              80,85              0,00C

         RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO - [36131] 0,00C 80,85 80,85 0,00C

       PROGRAMA IRIS - [36330]              0,00C           4.559,89           4.559,89              0,00C

         RENDIMENTO APLICAÇÃO - [36331] 0,00C 305,34 305,34 0,00C

         RESSARCIMENTO DESPESA BANCARIA - [36332] 0,00C 3.642,80 3.642,80 0,00C

         RESSARCIMENTO JUROS E MULTAS - [36333] 0,00C 611,75 611,75 0,00C

       PROGRAMA EVOLUIR - [36340]              0,00C          11.468,96          11.468,96              0,00C

         RENDIMENTO DE APLICAÇÃO - [36341] 0,00C 11.468,96 11.468,96 0,00C

       OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - [36900]              0,00C             328,94             328,94              0,00C

         RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO - [36901] 0,00C 328,94 328,94 0,00C



Descrição Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual

CASA DA CRIANCA E ADOLESCENTE  (00998)

Balancete Analítico de 01/01/2023 até 31/12/2023

ROMERO OLIVEIRA DE AQUINO

Folha: 5

   D E S P E S A S - [40000]              0,00D       5.798.865,21       5.798.865,21              0,00D

     DESPESAS COM PESSOAL - [41000]              0,00D       2.002.085,86       2.002.085,86              0,00D

       PROGRAMA     A R C A - [40100]              0,00D       1.336.319,91       1.336.319,91              0,00D

         DECIMO TERCEIRO SALARIO - [40109] 0,00 57.784,22 57.784,22 0,00

         F.G.T.S. - [40107] 0,00D 79.198,46 79.198,46 0,00D

         FERIAS - [40101] 0,00D 22.358,24 22.358,24 0,00D

         P.I.S. FOLHA DE PAGAMENTO - [40108] 0,00D 9.014,23 9.014,23 0,00D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [40106] 0,00D 244.627,91 244.627,91 0,00D

         RESCISAO DE CONTRATO - [40103] 0,00D 55.534,37 55.534,37 0,00D

         SALARIOS E ORDENADOS - [40102] 0,00D 792.622,87 792.622,87 0,00D

         SERVICOS PRESTADOS PESSOA FISICA - [42206] 0,00D 75.179,61 75.179,61 0,00D

       PROGRAMA     C U I D A R - [40140]              0,00D          19.655,48          19.655,48              0,00D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [40146] 0,00D 3.275,91 3.275,91 0,00D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FÍSICA - [42266] 0,00D 16.379,57 16.379,57 0,00D

       PROGRAMA     C U R U M I M - [40160]              0,00D         277.200,00         277.200,00              0,00D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [40166] 0,00D 46.200,00 46.200,00 0,00D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FÍSICA - [42246] 0,00D 231.000,00 231.000,00 0,00D

       PROGRAMA     FIOCRUZ - [41120]              0,00D          77.776,40          77.776,40              0,00D

         ALIMENTAÇÃO - [41126] 0,00D 6.657,10 6.657,10 0,00D

         AUXILIO JARDINAGEM - [41121] 0,00D 2.500,00 2.500,00 0,00D

         COMBUSTIVEL - [41123] 0,00D 1.800,00 1.800,00 0,00D

         MATERIAL DE ESCRITORIO - [41128] 0,00D 2.838,99 2.838,99 0,00D

         MATERIAL DE USO E CONSUMO - [41129] 0,00D 5.058,01 5.058,01 0,00D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [41127] 0,00D 1.280,00 1.280,00 0,00D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FÍSICA - [41125] 0,00D 51.426,30 51.426,30 0,00D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURÍDICA - [41124] 0,00D 4.200,00 4.200,00 0,00D

         VALE TRANSPORTE - [41122] 0,00D 2.016,00 2.016,00 0,00D

       PROGRAMA     F I N A D - [41280]              0,00D          29.662,88          29.662,88              0,00D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [41282] 0,00D 4.943,76 4.943,76 0,00D

         SERVICOS PRESTADOS PESSOA FISICA - [41281] 0,00D 24.719,12 24.719,12 0,00D

       PROGRAMA     I R I S - [41300]              0,00D         260.279,69         260.279,69              0,00D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [41302] 0,00D 43.379,93 43.379,93 0,00D

         SERVICOS PRESTADOS PESSOA FISICA - [41301] 0,00D 216.899,76 216.899,76 0,00D

       OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS - [41900]              0,00D           1.191,50           1.191,50              0,00D

         VALE TRANSPORTE - [41901] 0,00D 1.191,50 1.191,50 0,00D

     DESPESAS ADMINISTRATIVAS - [42000]              0,00D         782.543,69         782.543,69              0,00D

       PROGRAMA     A R C A - [42200]              0,00D          99.480,13          99.480,13              0,00D

         AGUA, LUZ, TELEFONE - [42201] 0,00D 2.530,53 2.530,53 0,00D

         ALUGUEL - [42210] 0,00D 22.320,00 22.320,00 0,00D

         COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES - [42207] 0,00D 26.148,20 26.148,20 0,00D

         SERVICOS PRESTADOS PESSOA JURIDICA - [42205] 0,00D 48.481,40 48.481,40 0,00D

       PROGRAMA     C U R U M I M - [42240]              0,00D          20.463,60          20.463,60              0,00D

         ALIMENTAÇÃO - [42252] 0,00D 20.463,60 20.463,60 0,00D

       PROGRAMA     F I N A D - [42460]              0,00D          34.164,27          34.164,27              0,00D

         DESPESA COM ALIMENTACAO - [42465] 0,00D 30.903,36 30.903,36 0,00D

         MATERIAL DE ESCRITORIO - [42461] 0,00D 2.233,68 2.233,68 0,00D

         TELEFONE - [42463] 0,00D 1.027,23 1.027,23 0,00D
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       PROGRAMA     I R I S - [42480]              0,00D          59.720,32          59.720,32              0,00D

         ALUGUEL - [42486] 0,00D 33.000,00 33.000,00 0,00D

         DESPESA COM COMBUSTIVEL - [42490] 0,00D 12.145,60 12.145,60 0,00D

         MATERIAL DE ESCRITORIO - [42481] 0,00D 4.858,24 4.858,24 0,00D

         MATERIAL DE LIMPEZA - [42489] 0,00D 9.716,48 9.716,48 0,00D

       PROGRAMA EVOLUIR - [42497]               0,00         412.373,20         412.373,20               0,00

         DESPESA COM ALIMENTAÇÃO - [42496] 0,00D 18.600,20 18.600,20 0,00D

         DESPESA COM COMBUSTIVEL - [42494] 0,00D 14.520,00 14.520,00 0,00D

         DESPESAS DIVERSAS - [42503] 0,00D 15.053,00 15.053,00 0,00D

         MATERIAL DE ESCRITORIO - [42493] 0,00D 7.000,00 7.000,00 0,00D

         MATERIAL DE LIMPEZA - [42495] 0,00D 10.800,00 10.800,00 0,00D

         SERVICO PRESTADO - [42491] 0,00D 346.400,00 346.400,00 0,00D

       OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS - [42900]              0,00D         156.342,17         156.342,17              0,00D

         ÁGUA, LUZ E TELEFONE - [42901] 0,00D 24.355,89 24.355,89 0,00D

         ALIMENTAÇÃO - [42913] 0,00D 7.644,90 7.644,90 0,00D

         ALUGUEL - [42927] 0,00D 18.168,93 18.168,93 0,00D

         COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES - [42906] 0,00D 5.267,42 5.267,42 0,00D

         COPIAS E AUTENTICAÇÕES - [42919] 0,00D 77,46 77,46 0,00D

         DESPESA COM EVENTOS - [42929] 0,00 1.931,50 1.931,50 0,00

         DESPESA COM SOFTWARE - [42922] 0,00D 3.713,95 3.713,95 0,00D

         DESPESA COM VEICULO - [42926] 0,00 7.195,62 7.195,62 0,00

         DESPESAS COM INSTALACAO - [42925] 0,00 1.462,24 1.462,24 0,00

         DESPESAS COM SEGUROS - [42914] 0,00D 2.901,45 2.901,45 0,00D

         DESPESAS DE VIAGEM - [42910] 0,00D 973,42 973,42 0,00D

         DEVOLUÇÃO LOTERJ - [42932] 0,00 1,11 1,11 0,00

         IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS - [42917] 0,00D 1.306,02 1.306,02 0,00D

         MANUTENÇÃO DE AUTOMÓVEIS E EQUIPAMENTOS - [42915] 0,00D 677,47 677,47 0,00D

         MATERIAL DE ESCRITÓRIO - [42907] 0,00D 497,80 497,80 0,00D

         MATERIAL DE USO E CONSUMO - [42909] 0,00D 1.615,21 1.615,21 0,00D

         MULTAS DE TRANSITO - [42938] 0,00 139,00 139,00 0,00

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FÍSICA - [42905] 0,00D 78.112,78 78.112,78 0,00D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURÍDICA - [42904] 0,00D 300,00 300,00 0,00D

     DESPESAS FINANCEIRAS - [43000]              0,00D          21.580,25          21.580,25              0,00D

       PROGRAMA     A R C A - [43100]              0,00D           1.413,85           1.413,85              0,00D

         DESPESAS BANCARIAS - [43101] 0,00D 1.413,85 1.413,85 0,00D

       PROGRAMA     C U R U M I M - [43140]              0,00D             668,47             668,47              0,00D

         DESPESAS BANCÁRIAS - [43141] 0,00D 589,70 589,70 0,00D

         JUROS E MULTAS - [43144] 0,00D 78,77 78,77 0,00D

       PROGRAMA     C U I D A R - [43160]               0,00             141,00             141,00               0,00

         DESPESAS BANCÁRIAS - [43161] 0,00D 141,00 141,00 0,00D

       PROGRAMA     F I N A D - [43320]              0,00D             941,70             941,70              0,00D

         DESPESAS BANCARIAS - [43321] 0,00D 941,70 941,70 0,00D

       PROGRAMA     I R I S - [43330]              0,00D           1.567,96           1.567,96              0,00D

         DESPESAS BANCARIAS - [43331] 0,00D 1.567,96 1.567,96 0,00D

       PROGRAMA EVOLUIR - [43340]              0,00D           1.724,92           1.724,92              0,00D

         DESPESAS BANCARIAS - [43341] 0,00D 1.724,92 1.724,92 0,00D

       OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS - [43900]              0,00D          15.122,35          15.122,35              0,00D

         DESPESAS BANCARIAS - [43901] 0,00D 3.437,89 3.437,89 0,00D
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         JUROS E MULTAS - [43904] 0,00D 11.684,46 11.684,46 0,00D

     RESULTADO DO EXERCICIO - [49000]               0,00       2.992.655,41       2.992.655,41               0,00

       RESULTADO DO EXERCICIO - [49001] 0,00 2.992.655,41 2.992.655,41 0,00
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Análise do Balancete ===================================================================================================

       662.963,82CPassivo ------------->        662.963,82D      Ativo ----------------> 

             0,00CReceita ------------->              0,00D      Despesa -------------> 

             0,00D      Custo-------------------->

       662.963,82C=====================>        662.963,82D      =====================> 

==================================================================================================================

 Valores do Período ====================================================================================================

     2.992.221,92C      Receita ------------------>

     2.804.051,39D      Despesa/Custo ------->

        188.170,53      Lucro --------------------> 

==================================================================================================================
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   R E C E I T A S - [3000]               0,00               0,00       2.992.221,92      2.992.221,92C

     RECEITAS OPERACIONAIS - [31000]              0,00C               0,00       2.704.243,25      2.704.243,25C

       PROGRAMA     A R C A - [31100]              0,00C               0,00       1.477.567,08      1.477.567,08C

         CONVÊNIO FIA - ESTADO - [31101] 0,00C 0,00 1.477.567,08 1.477.567,08C

       PROGRAMA     C U R U M I M - [31130]              0,00C               0,00         305.976,00        305.976,00C

         CONVENIO P M R V  - [31134] 0,00C 0,00 305.976,00 305.976,00C

       PROGRAMA FIOCRUZ - [31170]              0,00C               0,00          74.999,80         74.999,80C

         CONVENIO FIOCRUZ - [31171] 0,00C 0,00 74.999,80 74.999,80C

       PROGRAMA     F I N A D - [31230]               0,00               0,00         125.599,85        125.599,85C

         CONVENIO FINAD - [31231] 0,00C 0,00 64.000,00 64.000,00C

         CONVENIO FINAD CUIDAR - [31232] 0,00C 0,00 61.599,85 61.599,85C

       PROGRAMA     I R I S - [31240]              0,00C               0,00         320.000,00        320.000,00C

         CONVENIO IRIS - [31241] 0,00C 0,00 320.000,00 320.000,00C

       PROGRAMA EVOLUIR - [31250]              0,00C               0,00         400.100,52        400.100,52C

         CONVENIO EVOLUIR - [31251] 0,00C 0,00 400.100,52 400.100,52C

     OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - [35000]              0,00C               0,00         271.540,03        271.540,03C

       DOACOES - [35004] 0,00 0,00 224.119,21 224.119,21C

       RENDA DE EVENTOS - [35003] 0,00C 0,00 47.420,82 47.420,82C

     RECEITAS FINANCEIRAS - [36000]              0,00C               0,00          16.438,64         16.438,64C

       PROGRAMA     C U R U M I M - [36130]              0,00C               0,00              80,85             80,85C

         RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO - [36131] 0,00C 0,00 80,85 80,85C

       PROGRAMA IRIS - [36330]              0,00C               0,00           4.559,89          4.559,89C

         RENDIMENTO APLICAÇÃO - [36331] 0,00C 0,00 305,34 305,34C

         RESSARCIMENTO DESPESA BANCARIA - [36332] 0,00C 0,00 3.642,80 3.642,80C

         RESSARCIMENTO JUROS E MULTAS - [36333] 0,00C 0,00 611,75 611,75C

       PROGRAMA EVOLUIR - [36340]              0,00C               0,00          11.468,96         11.468,96C

         RENDIMENTO DE APLICAÇÃO - [36341] 0,00C 0,00 11.468,96 11.468,96C

       OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - [36900]              0,00C               0,00             328,94            328,94C

         RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO - [36901] 0,00C 0,00 328,94 328,94C
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   D E S P E S A S - [40000]              0,00D       2.805.776,31           1.724,92      2.804.051,39D

     DESPESAS COM PESSOAL - [41000]              0,00D       2.002.085,86               0,00      2.002.085,86D

       PROGRAMA     A R C A - [40100]              0,00D       1.336.319,91               0,00      1.336.319,91D

         DECIMO TERCEIRO SALARIO - [40109] 0,00 57.784,22 0,00 57.784,22D

         F.G.T.S. - [40107] 0,00D 79.198,46 0,00 79.198,46D

         FERIAS - [40101] 0,00D 22.358,24 0,00 22.358,24D

         P.I.S. FOLHA DE PAGAMENTO - [40108] 0,00D 9.014,23 0,00 9.014,23D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [40106] 0,00D 244.627,91 0,00 244.627,91D

         RESCISAO DE CONTRATO - [40103] 0,00D 55.534,37 0,00 55.534,37D

         SALARIOS E ORDENADOS - [40102] 0,00D 792.622,87 0,00 792.622,87D

         SERVICOS PRESTADOS PESSOA FISICA - [42206] 0,00D 75.179,61 0,00 75.179,61D

       PROGRAMA     C U I D A R - [40140]              0,00D          19.655,48               0,00         19.655,48D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [40146] 0,00D 3.275,91 0,00 3.275,91D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FÍSICA - [42266] 0,00D 16.379,57 0,00 16.379,57D

       PROGRAMA     C U R U M I M - [40160]              0,00D         277.200,00               0,00        277.200,00D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [40166] 0,00D 46.200,00 0,00 46.200,00D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FÍSICA - [42246] 0,00D 231.000,00 0,00 231.000,00D

       PROGRAMA     FIOCRUZ - [41120]              0,00D          77.776,40               0,00         77.776,40D

         ALIMENTAÇÃO - [41126] 0,00D 6.657,10 0,00 6.657,10D

         AUXILIO JARDINAGEM - [41121] 0,00D 2.500,00 0,00 2.500,00D

         COMBUSTIVEL - [41123] 0,00D 1.800,00 0,00 1.800,00D

         MATERIAL DE ESCRITORIO - [41128] 0,00D 2.838,99 0,00 2.838,99D

         MATERIAL DE USO E CONSUMO - [41129] 0,00D 5.058,01 0,00 5.058,01D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [41127] 0,00D 1.280,00 0,00 1.280,00D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FÍSICA - [41125] 0,00D 51.426,30 0,00 51.426,30D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURÍDICA - [41124] 0,00D 4.200,00 0,00 4.200,00D

         VALE TRANSPORTE - [41122] 0,00D 2.016,00 0,00 2.016,00D

       PROGRAMA     F I N A D - [41280]              0,00D          29.662,88               0,00         29.662,88D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [41282] 0,00D 4.943,76 0,00 4.943,76D

         SERVICOS PRESTADOS PESSOA FISICA - [41281] 0,00D 24.719,12 0,00 24.719,12D

       PROGRAMA     I R I S - [41300]              0,00D         260.279,69               0,00        260.279,69D

         PREVIDENCIA SOCIAL - [41302] 0,00D 43.379,93 0,00 43.379,93D

         SERVICOS PRESTADOS PESSOA FISICA - [41301] 0,00D 216.899,76 0,00 216.899,76D

       OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS - [41900]              0,00D           1.191,50               0,00          1.191,50D

         VALE TRANSPORTE - [41901] 0,00D 1.191,50 0,00 1.191,50D

     DESPESAS ADMINISTRATIVAS - [42000]              0,00D         782.543,69               0,00        782.543,69D

       PROGRAMA     A R C A - [42200]              0,00D          99.480,13               0,00         99.480,13D

         AGUA, LUZ, TELEFONE - [42201] 0,00D 2.530,53 0,00 2.530,53D

         ALUGUEL - [42210] 0,00D 22.320,00 0,00 22.320,00D

         COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES - [42207] 0,00D 26.148,20 0,00 26.148,20D

         SERVICOS PRESTADOS PESSOA JURIDICA - [42205] 0,00D 48.481,40 0,00 48.481,40D

       PROGRAMA     C U R U M I M - [42240]              0,00D          20.463,60               0,00         20.463,60D

         ALIMENTAÇÃO - [42252] 0,00D 20.463,60 0,00 20.463,60D

       PROGRAMA     F I N A D - [42460]              0,00D          34.164,27               0,00         34.164,27D

         DESPESA COM ALIMENTACAO - [42465] 0,00D 30.903,36 0,00 30.903,36D

         MATERIAL DE ESCRITORIO - [42461] 0,00D 2.233,68 0,00 2.233,68D

         TELEFONE - [42463] 0,00D 1.027,23 0,00 1.027,23D
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       PROGRAMA     I R I S - [42480]              0,00D          59.720,32               0,00         59.720,32D

         ALUGUEL - [42486] 0,00D 33.000,00 0,00 33.000,00D

         DESPESA COM COMBUSTIVEL - [42490] 0,00D 12.145,60 0,00 12.145,60D

         MATERIAL DE ESCRITORIO - [42481] 0,00D 4.858,24 0,00 4.858,24D

         MATERIAL DE LIMPEZA - [42489] 0,00D 9.716,48 0,00 9.716,48D

       PROGRAMA EVOLUIR - [42497]               0,00         412.373,20               0,00        412.373,20D

         DESPESA COM ALIMENTAÇÃO - [42496] 0,00D 18.600,20 0,00 18.600,20D

         DESPESA COM COMBUSTIVEL - [42494] 0,00D 14.520,00 0,00 14.520,00D

         DESPESAS DIVERSAS - [42503] 0,00D 15.053,00 0,00 15.053,00D

         MATERIAL DE ESCRITORIO - [42493] 0,00D 7.000,00 0,00 7.000,00D

         MATERIAL DE LIMPEZA - [42495] 0,00D 10.800,00 0,00 10.800,00D

         SERVICO PRESTADO - [42491] 0,00D 346.400,00 0,00 346.400,00D

       OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS - [42900]              0,00D         156.342,17               0,00        156.342,17D

         ÁGUA, LUZ E TELEFONE - [42901] 0,00D 24.355,89 0,00 24.355,89D

         ALIMENTAÇÃO - [42913] 0,00D 7.644,90 0,00 7.644,90D

         ALUGUEL - [42927] 0,00D 18.168,93 0,00 18.168,93D

         COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES - [42906] 0,00D 5.267,42 0,00 5.267,42D

         COPIAS E AUTENTICAÇÕES - [42919] 0,00D 77,46 0,00 77,46D

         DESPESA COM EVENTOS - [42929] 0,00 1.931,50 0,00 1.931,50D

         DESPESA COM SOFTWARE - [42922] 0,00D 3.713,95 0,00 3.713,95D

         DESPESA COM VEICULO - [42926] 0,00 7.195,62 0,00 7.195,62D

         DESPESAS COM INSTALACAO - [42925] 0,00 1.462,24 0,00 1.462,24D

         DESPESAS COM SEGUROS - [42914] 0,00D 2.901,45 0,00 2.901,45D

         DESPESAS DE VIAGEM - [42910] 0,00D 973,42 0,00 973,42D

         DEVOLUÇÃO LOTERJ - [42932] 0,00 1,11 0,00 1,11D

         IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS - [42917] 0,00D 1.306,02 0,00 1.306,02D

         MANUTENÇÃO DE AUTOMÓVEIS E EQUIPAMENTOS - [42915] 0,00D 677,47 0,00 677,47D

         MATERIAL DE ESCRITÓRIO - [42907] 0,00D 497,80 0,00 497,80D

         MATERIAL DE USO E CONSUMO - [42909] 0,00D 1.615,21 0,00 1.615,21D

         MULTAS DE TRANSITO - [42938] 0,00 139,00 0,00 139,00D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FÍSICA - [42905] 0,00D 78.112,78 0,00 78.112,78D

         SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURÍDICA - [42904] 0,00D 300,00 0,00 300,00D

     DESPESAS FINANCEIRAS - [43000]              0,00D          21.146,76           1.724,92         19.421,84D

       PROGRAMA     A R C A - [43100]              0,00D           1.413,85               0,00          1.413,85D

         DESPESAS BANCARIAS - [43101] 0,00D 1.413,85 0,00 1.413,85D

       PROGRAMA     C U R U M I M - [43140]              0,00D             668,47               0,00            668,47D

         DESPESAS BANCÁRIAS - [43141] 0,00D 589,70 0,00 589,70D

         JUROS E MULTAS - [43144] 0,00D 78,77 0,00 78,77D

       PROGRAMA     C U I D A R - [43160]               0,00             141,00               0,00            141,00D

         DESPESAS BANCÁRIAS - [43161] 0,00D 141,00 0,00 141,00D

       PROGRAMA     F I N A D - [43320]              0,00D             941,70               0,00            941,70D

         DESPESAS BANCARIAS - [43321] 0,00D 941,70 0,00 941,70D

       PROGRAMA     I R I S - [43330]              0,00D           1.567,96               0,00          1.567,96D

         DESPESAS BANCARIAS - [43331] 0,00D 1.567,96 0,00 1.567,96D

       PROGRAMA EVOLUIR - [43340]              0,00D           1.291,43           1.724,92            433,49C

         DESPESAS BANCARIAS - [43341] 0,00D 1.291,43 1.724,92 433,49C

       OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS - [43900]              0,00D          15.122,35               0,00         15.122,35D

         DESPESAS BANCARIAS - [43901] 0,00D 3.437,89 0,00 3.437,89D



Descrição Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual

CASA DA CRIANCA E ADOLESCENTE  (00998)

Balancete Analítico de 01/01/2023 até 31/12/2023

ROMERO OLIVEIRA DE AQUINO

Folha: 7

         JUROS E MULTAS - [43904] 0,00D 11.684,46 0,00 11.684,46D
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Análise do Balancete ===================================================================================================

       474.793,29CPassivo ------------->        662.963,82D      Ativo ----------------> 

     2.992.221,92CReceita ------------->      2.804.051,39D      Despesa -------------> 

             0,00D      Custo-------------------->

     3.467.015,21C=====================>      3.467.015,21D      =====================> 

        188.170,53      Lucro ================> 

==================================================================================================================

 Valores do Período ====================================================================================================

     2.992.221,92C      Receita ------------------>

     2.804.051,39D      Despesa/Custo ------->

        188.170,53      Lucro --------------------> 

==================================================================================================================


